
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 1156 del 13/11/2014 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: Lavori urgenti di consolidamento scuola primaria via 

Leonardo da Vinci. Nomina collaudatore statico e 

relativo impegno di spesa.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 165 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 1705 del 29/10/2014 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO SCUOLA PRIMARIA VIA LEONARDO DA 

VINCI. NOMINA COLLAUDATORE STATICO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL DIRETTORE 
 
VISTI: 
 
- il Provvedimento del Sindaco prot. 6685 del 28/2/2014 con il quale è stato conferito all’ing. ADALBERTO PIBIRI 

l’incarico di Direttore dell’Area 6 LAVORI PUBBLICI; 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 10/4/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione armonizzato 2014/2016 e il Documento Unico di Programmazione 2014/2016; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.62 del 24/4/2014 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione esercizio 2014; 

 
PREMESSO CHE:  
 

• con determinazione n. 378 del 24/4/2014 sono stati affidati all’impresa IN.CO. S.r.l. i lavori urgenti di 

consolidamento della scuola primaria sita nella via Leonardo da Vinci, per l’importo di € 347.785,05 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, del costo del personale ed al netto dell’IVA e del ribasso d’asta del 

26,02%; 

• i lavori sono in corso di ultimazione per cui occorre avviare le procedure per l’affidamento diretto 

dell’incarico di collaudo statico delle strutture realizzate nell’edificio scolastico, mediante cottimo fiduciario, 

ai sensi dall’art.125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 27 comma 2 del Regolamento Comunale per gli 

acquisti in economia, in considerazione del fatto che il costo della prestazione risulta nettamente al disotto 

della soglia di € 40.000,00 prevista dalle norme succitate; 

 
VISTO il plico pervenuto il 23/10/2014 - prot. 31318 - con il quale l’ing. Giuseppe Scarlato, ha presentato la 

propria migliore offerta, pari ad € 1.546,00 al netto dell’IVA e degli oneri di legge, ritenuta conforme alla vigente 

tariffa professionale in seguito all’istruttoria tecnica eseguita dal tecnico comunale, p.ed. Antonello Monni, in data 

27/10/2014; 

 

PRECISATO che l’ing. Scarlato, congiuntamente all’offerta, ha presentato il proprio curriculum vitae e 

l’autorizzazione a svolgere l’incarico a firma del dirigente scolastico dell’Istituto Alberghiero Gramsci, dove svolge 

l’attività di insegnante; 

 

DATO ATTO che il professionista dovrà presentare, prima della stipula del contratto, la seguente 

documentazione: 

� Dichiarazione sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, in esecuzione del disposto dell’art. 3, 

comma 8, della Legge n° 136 del 13/08/2010; 

� Dichiarazione sull’inesistenza delle cause ostative ai rapporti con la pubblica amministrazione e sul 

possesso dei requisiti di ordine generale; 



 

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’art. 39 comma 1 del citato D.Lgs. 163/2006, da parte dell’ing. 

Giuseppe Scarlato, il quale risulta iscritto all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri di Cagliari dal 1983, con il n. 2102, 

oltre che all’Albo Regionale dei Collaudatori; 
 

CONSIDERATO che, in attesa di acquisire le certificazioni previste dall’art. 38 del D.Lgs. 163/06 (carichi pendenti 

penali e casellario giudiziale), la presente proposta viene inviata al Servizio Contabilità per la registrazione 

dell’impegno di spesa;  
 

ACCERTATO che la spesa prevista dal presente provvedimento trova copertura finanziaria all’interno del quadro 

economica dell’opera; 

DETERMINA 

 

Di affidare l’incarico per il collaudo statico delle strutture realizzate nella scuola elementare di via Leonardo da 

Vinci, all’Ing. Giuseppe Scarlato, con studio in Cagliari, via Bacchelli, n.14/a, per l’importo di € 1.546,00 al netto 

dell’IVA e degli oneri di legge - CIG Z791175AAB; 

 

Di impegnare la spesa complessiva di € 2.040,02 IVA e oneri inclusi a favore dell’ing. Giuseppe Scarlato sul 

cap. 71024101 “Fabbricati (patrimonio indisponibile)” imp.1382-3/2014, cod. 4.01.2.0202, con il seguente crono 

programma: 

 

Obbligazione 
giuridica 

perfezionata al 
31/12/1014 

Obbligazione 
giuridica esigibile 

entro il 
31/12/2014 

Anno di esigibilità                       
IMPORTO Fonte Finanziamento 

SI NO IMPORTO 2014 2015 2016 

x  € 2.040,02 € 0.00 € 2.040,02 € 0.00 71024101/2014 

  
Di dare atto che il presente affidamento diventerà efficace dopo la verifica del possesso di tutti i prescritti requisiti, 

ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs. 163/2006; 

 
Di stabilire che l’ing. Giuseppe Scarlato presenti, prima della stipula del contratto, la seguente documentazione; 

� Dichiarazione sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, in esecuzione del disposto dell’art. 3, 

comma 8, della Legge n° 136 del 13/08/2010; 

� Dichiarazione sull’inesistenza delle cause ostative ai rapporti con la pubblica amministrazione e sul 

possesso dei requisiti di ordine generale; 
 

Di precisare infine che: 

- ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella sezione del sito 

istituzionale “Amministrazione Trasparente”: 

- ai sensi dell’art.124 comma 3 del D.Lgs. 163/2006 l’avviso dei risultati della gara verrà pubblicato sull’Albo 

Pretorio, sul sito istituzionale “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti” sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e sull’Osservatorio presso la R.A.S.; 

- ai sensi dell’art. 11 comma 10 bis a) del D.Lgs. 163/2006, non deve essere applicato il termine dilatorio di n.35 

giorni per la stipulazione del contratto d’appalto; 

 

Selargius, 27 ottobre 2014  

r.c. 

 

       Il Direttore dell’Area 6 Lavori Pubblici 
                Ing. Adalberto Pibiri 

       
 

 

 



Determinazione Nr° 1156 del  13/11/2014  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


